Si su Merino entrare por fuerza en vuestras casas, y de ellas por fuerza sacare alguna cosa, y hallí fuere muerto, no paguéis por ello su muerte.

### 5. Del Alcalde.

Tened siempre Alcalde al que nombréis de entre vuestros vecinos.

Si no fuera bueno y fiel, cambiadlo cuando queráis, y no tome de vosotros novena, ni arinzada alguna.

(1) arinzada: impuesto navarro, está presente en el Fuero General de Navarra.

(2) calonia: multa, en el Fuero General de Navarra.

6.1. *Sed ipse qui homicidium, vel caloniam (2) acceperit, paccabit Alcaldem, & Sayonem.*

6.2. *Si aliquis homo occisas fuerit in villa vostra, vel in terminis vestris, pro eo non detis homicidium de communi concilio.*

6.3. *Sed si unus ecciderit alternum, & duo vicini hoc testificaverint, homicidia ipse pectet CCL, solidos. Et alijs CCL, solidos pro anima Regis dimitantur. Et sic de omnibus colonijs medietatem dimitto.*

6.4. *Nec scribitur in hoc Privilegio, nisi quad pectare debecis.*

7.1. *Si aliquis homo infra villam vestram traxerit ferum exmolatum pro ferire hominem, vel feminam, per iat manum dextram, vel redimat illam si dominus villa per forum vestrum ei firmare potuerit.*

8.1. *Quicumque per forza in domo hominen incluserit, pectet XXX. solidos.*

8.2. *Et qui de domibus vestris per forzan pignora, vel aliquid extraxerit, pectet XXX. solidos.*

9.1. *Si unue percuserit alterum ita quod sanguis exeat pectet V. solidos, & si sanguis noncexierit, pectet II. solidos VI. ds.*

9.2. *Et si qui percusus est de hoc testes non habuerit audiat Sacramentum alterus.*

9.3. *Si aliquis percuserit mullierem conjugatam testes lejales potuerit de hoc*

## 6. Del homicidio.

Aquel que homicidio o multa tomare pagará al Alcalde y al Sayón.

Si algún hombre fuere muerto en vuestra villa, o en vuestros términos, no déis por el homicidio de común Concejo.

Si uno matare a otro y dos vecinos afirmaren el tal homicidio pague doscientos cincuenta sueldos y otros doscientos cincuenta sueldos se dejen para el alma del Rey. Y así deo todas las multas a la mitad.

No se escribe en este Privilegio salvo lo que debeis pagar.

## 7. De armas.

Si algún hombre dentro de la villa trajere armas esmoladas para herir a hombre o mujer, pierda la mano derecha, o la redima, si el señor de la villa por vuestro fuero le pudiere reprobear.

## 8. De la casa.

Cualquiera que por la fuerza encerrare en una casa a un hombre pague treinta sueldos.

El que por fuerza sacare de vuestras casas prendas o alguna cosa, pague treinta sueldos.

## 9. De agresiones.

Si alguno hiere a otro de tal manera que salga sangre, pague cinco sueldos; y si no saliere sangre pague dos sueldos, seis dineros

Y si el que fuere herido no tuviere testigos de ello, oiga el juramento de él.

Si alguno hiere a mujer casada y ésta tuviere testigos fidedignos, el malhechor

*dare, melefactor pectet XXX. solidos: sed sit firmare non potuerit audiat suam iuram.*

9.4. *Si femina percuserit iusam habentem uxorem, pectet XXX. solidos.*

9.5. *Si acceperit illum per capillos, vel per barbam, vel per genitalia, redimat manum pro quanto potuerit haberes amorem a domino, vel sit fustigaba.*

9.6. *Si femina percuserit alteram virum habentem, vel egerit tocas suas, & ceperit illam per capelos, pectet X. solidos.*

10.1. *Si aliquis invenerit hominen in suo horto, vel in sua vinea per diem dapnum facientem, pectet V. solidos.*

10.2. *Et si per noctem fuerit inventus, pectet X. solidos.*

10.3. *Si malefactor negaverit: dominus hereditatis iurabit, & habebit medietatem calupnie, & dominator ville medietatem.*

11.1. *Si cavallus, vel equa fuerit per diem in pignore, habeat angueras VI. solidos, & si per noctem XII. solidos.*

11.2. *Si vero in hoc pignore moriatur caballus, C. solidos dentur pro illo, pro equa L. solidos, mulus, & asinus habeant angueras in die III. ds. & in nocte VI. ds. Si moriatur in pignore XX. solidos.*

12.1. *Habeatis liberam licentiam comparandi oves, & animelia pro carnibus, & etiam ropam & non detis proinde autorem, sed date vestram iuram, quad compar avistir hec.*

12.2. *Sed si cavalum, vel equum, vel mulum, aut bobem, aut asinum comparaveritis cum testibus de vis regis, vel de mercato, non detis autorem. Sed iuravitis quad compa-*

pague treinta sueldos, si no lo pudiera afirmar oiga su juramento.

Si la mujer hiere a hombre casado, pague treinta sueldos.

Y si le tomare por los cabellos o por la barba o por los genitales, redima y rescate la mano en cuanto ella fuere, por tener el amor del señor, o sea castigada

Si la mujer hiere a casada, o le derribare las tocas o la cogiera por los cabellos, pague diez sueldos.

#### 10. Del Huerto y la Viña.

Si alguno hallare hombre en su huerto, o viña e hiciere daño de día, pague cinco sueldos.

Y si de noche, pague diez sueldos.

Si el malhechor negare, el señor de la heredad jurará y habrá la mitad de la pena, y el señor de la villa la otra mitad.

#### 11. De las prendadas.

Si el caballo o la yegua estuviere prendada un día tenga la pena de seis sueldos, y si de noche doce sueldos.

Si en esta pignoración muriera el caballo, se darán por él cien sueldos, y por la yegua cincuenta sueldos, el mulo y el asno tengan un día de pena tres dineros y de noche seis dineros. Si murieren en esta pignoración veinte sueldos.

#### 12. De compra de animales.

Tened licencia libre para comprar ovejas, y animales para carne, y también ropa y no déis por ello autor, dad vuestro juramento que lo comprásteis aquí.

Si compráreis caballo, o yegua, o mulo, o buey, o asno en presencia de testigos de camino de reyes, o de mercado, juraréis que aquello comprásteis

*navistis hec, & nescitis de quo homine, & nominabit pretium, & ipse reddet vobis pretium quod dedistis, & recuperavit suam bestiam. Jurabit tamen prius quod istam bestiam non vendidit, nec donabit neque prestabit, sed quod fuit ei furtata.*

13.1. *Vecinus vester, vel extraneus qui Sacramentum debuerit dare, vel recipere, non iuret in alio loco nisi in Ecclesia Sancti Michaelis que est ad portam villa vestre. Et si volueritis illam pro amore Dei soltare non pectet calupniam debitor Sacramenti, neque receptor.*

13.2. *Et qui fuerit fidancia de iudicio non respondeat inde de medio anno in antea.*

13.3. *Habeatis semper medianetum vestrum ad portam ville vestre, & facite directum quale indicatum fuerit.*

13.4. *Omnibus hominibus qui de vobis rencuram habuerit, et non habeatis forum de ferum de ferro, neque de aqua calida neque de batalia.*

13.5. *Sed si aliquis habuerit rencuram de vobis, & potuerit firmare vobis cum duobus vestris vicinis, pectabitis calupniam qualen indicata fuerit.*

13.6. *Si non potuerit firmare, audiat suam iuram, & dimittat illum in pace.*

13.7. *Et alius homo non firmet vobis nisi qui vicinus vester fuerit.*

13.8. *Si dominus vester habeat rencuram de aliquo vicino vestro petat, & fidanciam. Et si ibi fidanciam dare non potuerit ducat illum per medio ville. Et si nec ibi fidanciam non dederit pro ea, ponat illum in carcere, & in exitu non donet carcerationem.*

13.9. *Sed si de aliquo extranero habeat rencuram, & ipse per forum vestrum directum non compleverit, ponat illum in*

y no sabeis a que hombre y nombraréis el precio y cobrará su bestia, primero jurará que aquella bestia no la vendió, ni dio, ni prestó sino que le fue hurtada.

### 13. De Justicia.

Vuestro vecino o el extraño que hubiere de jurar o recibir, no jure en otro lugar sino en la Iglesia de San Miguel, que está a la puerta de vuestra villa. Y si por amor de Dios lo quisiere soltar, no pague la multa el dador del juramento, ni el que lo recibe.

Y el que fuere fiador de juicio, no responda antes de medio año.

Tenedlos siempre en la Audiencia, a la puerta de vuestra villa, y allí haced justicia, y de derecho.

Sean juzgados todos los hombres que tuvieren rencor de vosotros, y no tengáis fuero de hierro, ni agua caliente ni de duelo (o torneo).

Si alguno tuviere de vosotros enojo y lo pudiera afirmar con dos de vuestros vecinos, pagaréis multa como si fuera juzgado.

Si no lo pudiere afirmar, oiga su juramento, y déjelo en paz.

Y que otro hombre no afirme por vos, salvo el que fuere vuestro vecino.

Si vuestro señor o algún vecino vuestro tuviera enojo, pídale fianza, y si no pudiere dar la fianza, llévele por medio de la villa, y si allí tampoco hallare fianza, póngalo en la cárcel, y a la salida no dé carcerería.

Si algún extraño tuviere enojo, y él por vuestro fuero derecho cumpliere, póngalo en la cárcel, y a la salida pague

*Carcere. Et in exitu donet pro carceratico XIII. ds.*

13.10. *Si unas de vobis habeat rencuram de alio monstret ei sigillum Regis. Et si super sigillum fidanzam, non dederit ante quam nix transeat pectabitis II. solidos VI. ds.*

14.1. *Quicumque inter vos comparaverit hereditatem comparet illam per cartam, & habeat inde testes, & fidanciam.*

14.2. *Et qui fecerit molinum in sua propria hereditate, vel furnum, habeat illum liberum, & ingenuum, & non donet inde partem Regi.*

14.3. *Sed si in aqua regis, vel in hereditate illum fecit, non accipiat rex in primo anno partem. Transacto prianno ponat medietatem in misionibus, & de reditu accipiat medietatem.*

14.4. *Non habeatis forum de pesquira, neque de maria, neque de sayonia, neque veniatis in hoste, nisi ad litem campalem.*  
(1)

15.1. *Et quivenerit ad vestram villam cum mercatura, non donet lezdam nisi inde de mercato.*

16.1. *Si dominus vester, vel alius homo voluerit vos adducere ante Regem pro aliquo indicio, habeatis vestras corseas veniendi usque ad Arluceam, & Stellam, & Bernetum, & Portell.*

17.1. *Per singulos annos ad festum Sancti Michaelis, de unaquaque domo mihi, & succesoribus meis II. solidos reddatis. Et nisi cum vestra bono voluntate, nullum aliud servicium faciatis.*

(1) pesquera: indagacion, investigación.

por carcelería trescientos dineros.

Si uno de vosotros tuviere enojo, muestre el sello del Rey, y si sobre el sello no diere fianza antes de que pase la noche, pagará dos sueldos, seis dineros.

#### 14. De heredades y molino.

Cualquiera de entre vosotros que comprare heredad, cómprela por carta, y tenga en ella fianza y testigos.